

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



Götheborgske

Spionen.

 Lördagen, den 1 Augusti 1767.

Sedan jag * genomläst en i Stockholm nyss
 ligen utgifwen Beskrifning öfwer iskal-
 lare-bygnad, samt om åtskilliga sätt, at för-
 wara fogel, kött, fisk, frukter, nötter,
 ägg; äfwen om köttens rölande m. m.; men
 funnet samma beskrifning, hwad fruktens be-
 warande angår, tämmelig opålitelig; så har
 jag trodt mig böra tjena Allmänheten med an-
 märkningar och fortsättning af det jag tilförene
 i år, uti N:o 7 af Götheborgs Spion, rörans
 de samma ämne, utgifwet. Hushwud-reglen
 blifwer at utestänga lusten, at bewara frukten
 för fuktighet och frost. På denna grund har
 jag hittils funnet, at goda och tåta efekåril med
 tjocka stafvar och botnar äro de bästa, såsom
 förut är nämt. Blifwer frukten med den
 warsamhet afplockad, samt alt det öfriga, som

H h

jag

* Uti N:o 3 och 7 af Spionen, för innewarande år, har
 en witter Hushållare här i orten wisadt sättet at
 freda hus för swamp, och frukt för förutnelse: här
 se wi honom åter med nöge i så nyttiga ämnen.

jag i bemålte Spionens numer nämndt, noga i afittaget; om man ock widare bäddar kårilen ned inom torr och ren sand uti god källare; så försäkrar jag, i stöd af egna påliteliga försök, at frukten bewaras året omkring. Allenast en enda omständighet, uti min förr gifna beskrifning, beder jag få ändra; nämligen at de små kårillen, som jag föreslaget, äro intet fullkomligen påliteliga, sedan stafsrar och botnar på så små kåril måste göras tunnare, och kunna således intet så wäl utestånga fugtighet och luft, som de större af tiöckare wirke. Någre af dessa små kåril, som jag i år öpnat, hafwa wisat någon mögel inuti, hwaraf et och annat äpple waret anstucket. Sprungholen kunna ock icke göras så stora som bör på så små kåril, utan at skjåra öfwer tvåanne stafwer, som gör kårilet opåliteligt och otått. Eljestår den frukten som jag nu i Julii månad uptaget, änskönt ur så små kåril til större delen äfwen så god både til smak och utseende, som då den först blef inlagd. Kåril af halftunnors storlek, eller något mindre, tyckas wara de beqwämaste och bästa. Men som mera frukt rymmes uti et sådant kåril, och däraf en mera tyngd torde skada den underst liggande frukten; så kan, imellan hwart hwarf frukt, läggas et lag ekelöf. Löfvet torckas först i en ugn, eller i solen, och lägges, efter torckningen, i et luftigt rum at swettas ut, och taga ny och fullkomlig torcka, innan det brukas til mellanlag. Af äpple på
 detta

detta sättet uti en halftunna inlagda, har jag i år icke funnet et enda skämt. Eljest, om kårilet är af ankare storlek, eller litet större, kan det ena äplet säkerligen läggas på det andra, utan mellanlag af ekelöf; om man därmed ej wil beswäras. För öfrigt utgås med fruktens bewarande på detta sättet som förut är i tidningen tillkänna gifwet. Ekelaarilen behöfwa just icke wara bukiga, utan kunna göras af rätta skafvar. Den gör ock wäl, som har lägenhet at några gånger öfwerstryka kårilen med fernissa. På samma sätt, som jag nu föreslaget om äplens förwarande, lär man ock kunna förwara päron, citroner, pomeranser, granat-äplen, dadlar och dylig fast frukt. Men om man ock kan med samma lätthet förwara plummon, försbår, och annan lika lös frukt, dristar jag ej ännu, i brist af egna rön, försäkra. Wissare kan jag försäkra, at det går aldeles an at förwara nötter i sådana beskrefna, och sedan uti sand förwarada, kåril, allenast nötterna, sammanlagda i något rum, få swettas ut, och sedan til torkning utbredas, förre än de i det tåta kårilet inläggas.

Ägg förwaras bäst, när de, uti fint stött salt, hålls af de hårda Cagliari och Lisabons saltslagen, ställas å ånda och öfverhöljas. Men, emedan äggens gula eller blomman är specificie tyngre än hwitan, och skulle fölgakteligen, uti et länge stilla stående uprest ägg, spunka, igenom hwitan, til den nedwända åndan;

så måste de förvarade äggen en gång hvarse
fiortonde, eller tre veckors dag, omvändas.
Detta tåktes den wettgirige Läsaren denna gån-
gen hålla til godo.

Stads Nyheter.

Götheborgska Wexel-Priset.

Lörd. d. 25 Julii. Onsd. d. 29 Julii.

London	- -	67 $\frac{1}{2}$	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	58 -	58 $\frac{1}{2}$	57 $\frac{1}{2}$	M: f R:mt.
Hamburg	57 -	57	-	M: f R:mt.

Inkomne äro Skepparne Daniel Heyden
ifrån Hamburg med barlast, Hindrich Ru-
barth ifrån Amsterdam med tunneband, pipes-
lera och ost, Johan Wallis ifrån dito med tun-
neband och packhus-geds, Thomas Brove ifrån
London med packhus-geds, John Howlet ifrån
Hull med kalksten bly och smör, Andreas
Ewensen ifrån St. Ubes med salt, Henry Ba-
ker ifrån Witby med barlast.

Utgågne äro Skepparne Christian Paul
Mörk til Dumfries, John Spinck til Arbrought,
Alexander Mills til Dundie, Peter Petersson
til Lefwerpool med järn och bräder, samt Alex.
Berg til Hamburg med järn och sill-tran.

Kyrko-tidningar.

Den 28 Julii hölt hans Högwördighet Herr
Doctor och Biskopen Eric Lamberg Visitation
uti

uti Staden Marstrand. Sedan Kyrkans an-
 gelägenheter, nämde dato, woro granskade,
 blef Stadens Schola det, som dagen därpå
 eller den 29 inslöfatte Stiftets nitiske Förman:
 Schola-piltarne examinerades om förmiddagen
 uti närvaro af Magistraten, Prästerkapet, och
 de hederligare af Borgerkapet. Har det hos
 oss blifwet en osed hos Föräldrar, eller en del
 af Ungdomens ledare at mindre leda de späda
 til insigt i språk och wetenskaper, än til hand-
 gripeliga medel, at förskaffa sig södan; så up-
 muntrade här wår älskade Förman Föräl-
 drar och barn, de förra at ingå uti en ringa
 förlust til Fäderneslandets nytta, och de sena-
 re, at göra sig, genom flit och kort möda, för-
 tjente, at blifwa wärdiga lemnar uti wår Riks-
 Kroy.

I Kronhus-Församlingen födde 3 barn:
 Döde affsedade Soldaten Peter Ekholm,
 56 år, af lungsat.

Prosten i Hwalinge Herr Magister Peter
 Holmers är den 21 Julii med döden afgången.

Framkommer til Catechismi Förhör: Mån-
 dagen Stora Hamnegatans Note. Tisdagen
 Köpmansgatans Note. Onsdagen Sillega-
 tans Note. Torsdagen Kronhusgatans Note.

Kundgörelser.

Ehuru wäl uti Beckoskrifterna under den 11
 och 18 i denna månad, waret infördt, det Skeps



paren Christian Windelbohms förande Fartna Mariåberg komme för åsamkad bodmeri gäll den Tjuguocttonde (28) innewarande Julii på Stadens Auctions-Kammare at försäljas, til fullgörande af redan Laga kraft wunnit utslag; dock som förmedelst Skepparens åkomne sjukdom man sedermera icke kunnat erhålla och i beredskap hafwa behörigt Inventarium öfwer Skeppets tillhörigheter och redskap, til wederbörandes underrättelse; har man för anförde ordsak funnit nödigt upskjuta denna försälgnings termin til den Ellofte (11) i nästinstundande Augusti månad, då Auctionen klockan 10 förmiddagen ofelbart kommer at för sig gå; i anseende hwartil denna senare utsatte termin til Allmänhetens Kundskap härmed tillkänna gifwes. Götheborg den 23 Julii 1767.

Uppå denna Stadens Auctions-Kammare kommer den 11 nästkommande Augusti genom offentligt utrop at försäljas något parti Smirniska ruffin och små corinter, hwaraf prof wid Auctionen blifwer upwist, och åfwen förut kan beses hos Herr Christian Arfwidsson.

Uti Kongsbacka Stad kommer, genom offentligt utrop, den 26 nästinstundande Augusti, at försäljas afledne Kyrkoherdens Olof Förnebohms Sterbhus-Deltagares därstädes belågna hus och gård, N:o 3; bestående af 3 hela tomter, som innehålla 100 alnar uti quadrat. Bygnaden åt gatan har daglig stuga med kammare frammanföre, å ena, samt en sal

sal och kammare, å andra sidan om förstugan, alla med eldstäder försedda, samt spannemåls vindar öfver hela bygningen: åt gården är kök, bryghus och spiskammare. Öfven är här en stor murad källare: desutan äro 3 kamrar och en stor sal i öfra wåningen, med wind öfver, utom nödiga och tillräckeliga ladu och uthus, med mera. Hårtill hör öfven en stor trågård med åtskilliga slags goda frukt-trän och en mindre tåppa ut med åen; warandes denna gård särdeles för någon Handlande wål belågen och kan genast af köparen tillräddas.

Åf Langiska Boktryckeriet äro utkomna tre nne werkelige upbyggelige och Evangeliska Prådikningar. Den första: Saligheten på Lamfens = Brölöp, öfver Evangelium på 20 Söndagen efter Trinitatis, 1766. Den andra beswarar den wigtiga frågan: När är en Människa beredd ac dö? öfver Evangelium på Kyndelsmåssodagen. Den tredje: Guds Barns glädje öfver Jesu Dag; öfver Evangelium på femte Söndagen i Fastan, de senare båda i år håldna. Dessa 3 Prådikningar säljas på förenämnda Tryckerie inbundna, för 1 Dal. och 4 öre S:mt, om man köper et exemplar af alla 3; men annars betalas 16 öre S:mt stycket.

Hos Herr G. Jacob Mellgren finnas till köps lotter från Utrecht a 2 Dal. 24 öre stycket. Planen kan ses på Beursen och hemma hos

Hos honom sjelf. Dragningen sker i dessa dagar, så at efter 8 dagars förlopp ej flera lotter bekommas.

Bodar med en spannemåls wind äro mot hyra genast at tilträdas uti Herr Lorents Ahlgrens hus på Kongsgatan.

Den 5 Augusti eller nästkommande Onsdag, Klockan 10 föremiddagen, Kommer, uti Madame Williamsons hus wid lilla bomen, til den mest bjudande at försäljas åtskilliga lösöron efter framledna Fru Krigsrådinnan Williamson, bestående uti silfver-medailler, jeweler, gull, silfver, ten, koppar, mässing, malin, blåck och järnsaker, sång och lin-kläder porcellaine, glas, böcker, meubler, och husgeräds-saker.

Den för detta efterlysta delen af Ludovici Kaufmans Lexicon, ifrån H til N, felas egaren ännu; och som den ej återstått blifwet, så har han råfadt på den misstanken, at samma på annat sätt, än genom lån, kan wara honom fränhåndt; ehö som darsöre kan lemna underrättelse därom, undfår en platsedel för omaket, jämte det egaren utfåster sig betala utgiften därest samma år såld.

Åstundas uti något hederligt hus en stickelig och förfaren Hus-jungfru; så lemnas widare om hånne muntelig underrättelse.

Skulle på något Handels-Contoir en Besjant åstundas; namngifwer jag en stickelig person.

